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Syfte

Med anledning av den detaljplan och medföljande 
miljökonsekvensbeskrivning som upprättas för Lilla 
Aspholmen och Arken konferensanläggning har en 
marinbiologisk undersökning genomförts i det berörda 
vattenområdet vid Göta älvs mynning. Avsikten med 
studien var att skatta naturvärdena i det vattenområde 
som enligt detaljplanen kommer att fyllas ut i syfte att 
bygga ut en lastkaj. I enlighet med Länsstyrelsens eft-
erfrågan omfattar undersökningen dokumentering av 
vegetation, i synnerhet ålgräs (Zostera marina) och 
kelp/bladtång (Laminaria spp.), samt bottenfauna. 

Provtagningarna genomfördes i maj och augusti år 
2008; under våren med fokus på fauna (djur) och under 
sommaren med fokus på flora (vegetation).

 
Material och metod
   
Vattenområdet vid Lilla Aspholmen utgörs av industri-
hamn och innefattar både grundområden och djupare 
bottnar, ned mot 10 m djup. Det undersökta området 
delades upp i ett grundare inre delområde, vilket plane-
ras fyllas igen för att bygga en lastkaj, och ett djupare 
yttre delområde vilket kan komma att påverkas av 
utfyllnadsprocessen av det inre delområdet.
 För att undersöka områdenas fauna användes 
metoden bottenhugg i det djupare vattenområdet (3 – 10 
m), medan metoden fallfälla tillämpades i de grundare 
delarna (0 – 1 m). För att kartlägga förekomsten av 
vegetation, med tonvikt på ålgräs och kelp/bladtång, 
tillämpades videofilmning av transekter utmed havs-
botten. Se figur 1 för översiktlig skiss.  

Bottenhuggen togs med en s.k. van Veen-skopa som 
har ett standardiserat mått om 0,1 m2 och används för 
att ta prover av bottensedimentet med dess organis-
mer, vilka därefter bestäms till art, vikt (våtvikt i g) 
och antal. Metoden är standardiserad för provtagning 
av sediment och ger kvantitativa mått på bottenfaunans 
tillstånd och artsammansättning. 

Provtagning med fallfälla omfattar så kallad rörlig 
epibentisk fauna (på havsbotten levande djur), innefat-
tande bl.a. kräftdjur och småfisk större än 1 mm. Fallfäl-
lan består av en 70 cm hög metallram som omgärdar 1 
m2 bottenyta. Ramen är fäst till en 8 m lång stav och 
manövreras av två personer som vadar i vattnet. Vid 
provtagning släpps fällan ned på havsbotten och de djur 
som är kvar i den instängda vattenvolymen fångas upp 

med hjälp av håv med 1 mm mask-
storlek i nätet. Insamlade djur kon-
serverades i 70% etanol. Fallfälla 
används ned till c:a 1 m djup och 
ger ett standardiserat kvantitativt 
mått på förekommande mobil epi-
bentisk fauna. 

Genom metoden videokarter-
ing dokumenteras vegetation och 
marinbiologiska biotoper (livs-
miljöer) längs transekter dragna 

utmed havsbotten. Vegetation uppdelas i 3 olika grup-
per; ålgräs, kelp/bladalger och övriga makroalger. 
Videotransekterna innebär en kartering av förekomst 
(täckningsgrad) och maximal djuputbredning för olika 
vegetationstyper. Metoden baseras på Marbipp:s ved-
ertagna metodik för inventering av ålgräs ( www.Mar-
bipp.se ). Vid identifierade ålgräsängar kompletteras 
dokumentationen genom s.k. kantföljning med drop-
pvideokamera och GPS. Detta innebär att ålgräsängens 
yttersta kanter markeras för att åskådliggöra dess geo-
grafiska utbredning. För att därutöver erhålla ett mått 
på ålgräsets kondition (tillstånd/naturvärde) komplet-

Van-Veen bottenhug-
gare

Provtagning med fallfälla
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Figur 1. Översiktlig skiss över gränsen för detaljplaneområde, provtagning för bottenhugg, fallfälla (vår och höst), transekter och 
ålgräsprovtagning för yttre- respektive inre delområdet för Lilla Aspholmen.   

terades med kvantitativ provtagning av ålgräsbestån-
dets biomassa och skottäthet. Detta skall, i enlighet 
med MARBIPP:s föreskrifter, ske genom ålgräsprover. 
Proverna insamlas av apparatdykare som med en fi n-
maskig nätpåse monterad på en ram (här 30 * 30 cm), 
tar slumpmässiga prover inom de ålgräsbestånd som 
skall undersökas. Det av ramen omslutna ålgräset 
klipps av och tas in på laboratorium för analys.    

Insamlad data analyserades enligt riktlinjer från 
Naturvårdsverket för att bedöma bottens kvalitet och 
områdets naturvärden (NV 2008). För att avgöra bot-
tenkvaliteten studerades förekomsten av olika arter och 
dess störningskänslighet medan kvaliteten på ålgräset 
bestämdes av skottäthet, biomassa (torrvikt) och dess 
djuputbredning. 

Vårens provtagning utfördes den 25 maj och omfat-
tade 3 bottenhugg samt 10 fallfällor. Bottenhuggen 
togs slumpmässigt fördelade inom det djupare vatte-
nområdet och fallfällorna togs inom ett mindre grun-
dområde längs strandkanten (c:a 150 m långt) i östra 

delen av lagunen. 
Sommarens provtagning utfördes under 26 och 27 

augusti och omfattade 6 videotransekter, 10 fallfällor, 
kantföljning av befi ntliga ålgräsängar samt provtagning 
av skottäthet och biomassa hos ålgräs. Transekterna 
fördelades inte slumpmässigt utan med avsikt att täcka 
en stor area av områdenas grunda delar. Fördelningen 
av fallfällorna genomfördes på samma sätt som vid 
vårens provtagning.  

Lilla Aspholmen

Stora Aspholmen

Arkens konferensanläggning

Inre delområde
- Grundare

Yttre delområde
- Djupare

Lastkaj

�

�

�

� �

�

��

Älvsborgshamnen

Nya Älvsborgsfästning
X

Förklaring:

Skiljelinje: Yttre- respektive inre delområde 

Transekt (6): Vegetationskartering

 Bottenhugg (3): van Veen 0,1 m2 

 Provtagning ålgräs (3): 0,1 m2

 Fallfälla (20): 10 st vår och 10 st höst 1,0 m2

Gräns för detaljplan 
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Resultat och jämförelse

Figur 2. Diagram över biomassan av infauna (musslor, havsborstmaskar, 
säckmaskar och kräftdjur) per kvadratmeter vid de 3 bottenhuggen. Prov 
#01 och #02 representarer det djupare (ca 10 m) området vid lastkajen 
medan prov #03 är taget i ett grundare  (6m) närmare Lilla Aspholmen. 

Bottenhugg

Bottenhuggen som fördelats slumpmässigt i den dju-
pare delen av yttre delområdet, i princip utgörande en 
hamnbassäng för containerfartyg, föll inom två olika 
djup (två prov på 10 m djup och ett prov på 6 m djup). 
Efter analysen visades att variationen hos infaunan (i 
sedimentet levande djur) var oacceptabelt stor när de 
tre proverna betraktades som likvärdiga replikat, detta 
beroende på att förekomsten av infauna var mycket 
högre i bottenhugget som tagits vid 6 m. Denna skill-
nad i infauna mellan 6 och 10 m djup beror sannolikt 
på skillnaden i bottensubstratet. På grund av de stora 
skillnaderna måste slutsatsen dras att de tre bottenhug-
gen inte kan betraktas som likvärdiga replikat utan som 
enskilda stickprov i två olika bottenmiljöer. Proven blir 
då för få för att resultatet skall kunna tolkas med statis-
tisk generaliserbarhet, i synnerhet i det grundare (6 
m) området där endast 1 prov tagits. Nedan redovisas 
ändock det statistiskt bristande resultatet för att ge en 
fingervisning om bottenförhållandena. 

De två bottenhugg som togs på 10 m djup, i sediment 
av lera med inslag av silt, var likartade och innehöll 
7 arter av infauna (se figur 2). Sett till individantalet 
dominerades dessa prover av korgmussla (Corbula 
gibba) och havsborstmaskarna Nephtys incisa och 
Terebellides stroemi. Medelantalet individer i dessa 
båda bottenhugg var 425 ±155 S.E. ind/m2 och medel-
biomassan var 7,7 ±1,3 S.E. g/m2. Denna skattning 
baseras emellertid endast på 2 replikat vilket försvårar 
en generalisering av resultatet.  I jämförelse med Läns-
styrelsens provtagning i 2 havsvikar i Kungsbackafjor-
dens mynning (Karlsson m.fl. 1998), där individantalet 
var 1116 resp. 2556 ind/ m2 och biomassan 26 resp. 
39 g/ m2 på 7-8 m djup, är infaunan i hamnbassängens 
sediment att betrakta som begränsad. Jämförelser med 
motsvarande provtagningar vid andra vattendjup (både 
djupare och grundare) är inte lika relevanta då de visat 
väldigt avvikande värden (mycket högre individantal 
och biomassa). Se tabell 1 för jämförelser.

Det tredje bottenhugget som togs på 6 m djup, i 
sediment av siltig lera med sand och skalgrus, visade 
sig alltså vara så skilt från de två övriga att det måste 
betraktas som ett ensamt stickprov i en annan bottentyp. 
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Här omfattade infaunan 9 arter med en individtäthet på 
4430 ind/m2 och en biomassa på 161 g/m2 (se figur 2). 
Eftersom endast ett prov föll inom detta område med 
grövre bottensubstrat kan några slutsatser om resul-
tatet svårligen göras, den stora skillnaden mot de två 
övriga bottenhuggen bestod emellertid i förekomst av 
märlkräftor och ett större antal musslor.

Tabell 1. Jämförelsedata av bottenfauna från Karlsson m.fl. 
1998, Lagenfelt 2000 och Lagenfelt 1990 avseende miljöer 
representativa för Göta älvs mynning

Figur 3 a-b. Diagram över förekomsten (individantal) av fiskar och kräftdjur per kvadrat-
meter under våren (maj), utifrån provtagning med fallfälla (n = 10) i vikens grundområde 
(0 – 1m). 
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Figur 4 a-b. Diagram över förekomsten (individantal) av fiskar och kräftdjur per kvadratme-
ter under sommaren (augusti), utifrån provtagning med fallfälla (n = 10) i vikens grundom-
råde (0 – 1m). 

Fallfälla

Fallfällorna under våren togs i grunt vatten (0,5 – 1m) 
på botten av dyig lera inne i den vik norr om Lilla 
Aspholmen som skall fyllas ut enligt detaljplanen. 
En riklig vegetation av säv och bladvass omgärdade 
strandkanten. Resultatet indikerade en hög artrikedom 
av rörlig epibentisk fauna. I de 10 fallfällorna påträf-
fades sammanlagt 15 arter; varav 6 arter av fiskar samt 
9 arter av kräftdjur (se figur 3a-b). Medelantalet indi-
vider av rörlig epibentisk fauna var 12 ±3,0 S.E. ind/m2 

och biomassan var 8 ±2,3 S.E. g/m2.
Fallfällorna under sommaren togs på en botten av 

dyig lera (0,3–0,7m) med inslag av sten i samma vik 
som under våren. Under sommaren uppvisade epifau-
nan en något minskad artrikedom jämfört med under 
våren. Sammanlagt påträffades 11 olika arter; 4 arter av 
fiskar samt 7 arter av kräftdjur (se figur 4a-b). Medel-
antalet individer av rörlig epibentisk fauna under som-
maren var 20,3 ±2,6 S.E. ind/m2 och biomassan var 8,3 
±1,41 S.E. g/m2, d v s fler men mindre individer jäm-
fört med under våren.
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I jämförelse med andra motsvarande provtagnin-
gar med fallfälla är Lilla Aspholmens 15 arter under 
våren att betrakta som högt, endast vid enstaka tillfäl-
len har artantalet nått upp till 18 arter (jämför Deger-
man m.fl. 1984). Sommarens lägre artantal kan even-
tuellt förklaras med inslaget av sten i bottensubstratet. 
Denna typ av grövre substrat kan generellt hysa en min-
dre mängd plattfisk än områden med substrat av finare 
karaktär som exempelvis vårens provtagningsområde. 
Fiskeriverket har tidigare genomfört provtagning med 
fallfälla i två vikar i närområdet, Nya Varvet - Tån-
gudden, under okober (Lagenfelt 1990). Resultatet 
uppvisade en artrikedom motsvarande 8 respektive 5 
arter av rörlig epibentisk fauna, biomassan var 6 respe-
ktive 3,2 g/m2 och individtätheten uppvisade 13 respe-
ktive 21 ind/m2. Se tabell 2 för vidare jämförelse

 Fiskeriverket (Lagenfelt 2000) har även gjort en 
motsvarande undersökning av rörlig epibentisk fauna 
i en av vattendrag utsötad vik i samband med utfyllnad 
för ett vägbygge vid Ljungskile (Bohuslän). I denna 
undersökning återfanns 4 arter av rörlig epibentisk 
fauna i vikens norra del (vegetationsfritt) respektive 
10 arter i vikens södra del (vegetation). Fiskeriverkets 
undersökning utfördes i oktober och biomassan vari-
erade mellan 6 och 16 g/m2. Andra motsvarande under-
sökningar med fallfälla i Bohuslän ger en median på 
c:a 19 g/m2 biomassa våtvikt (Lagenfelt 2000). Lilla 

Aspholmens biomassa av rörlig epibentisk fauna 8 g/m2 
är trots artrikedomen relativt lågt jämfört med grunda 
vikar i allmänhet utmed västkusten dock något högre 
jämfört med historisk data från närområdet. Beaktat att 
området påverkas av sötvatten med kraftiga salthalts-
variationer till följd, bedöms emellertid biomassan 
ändå vara låg.

Tabell 1. Jämförelsedata av rörlig epibentisk fauna från Karlsson 
m.fl. 1998, Lagenfelt 2000 och Lagenfelt 1990 avseende miljöer 
representativa för Göta älvs mynning
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Stora Aspholmen

Lilla Aspholmen

Älvsborgshamn

Nya Älvsborgsfästning

Arkens konferensanläggning

Lastkaj

Mjukbotten

Kelp/Bladalger

Ålgräs

Musslor

Övriga Makroalger

Täckningsgrad 10% - 100%.  

Täckningsgrad 10% - 100%.  

Täckningsgrad 10% - 100%.  

Täckningsgrad 25%   

Huvudsakligen mjukbotten med vegetation 
understigande 10% täckningsgrad  

Kod Bottenmiljö Förklaring

Transekt 2

Transekt 4 Transekt 5

Figur 5. Defi nitioner för indelning av botten i olika biotoper (livsmiljöer). Biotopernas utbredning 
och täckninsgrad enligt karteringen beskrivs i detalj i tabell 3 och tabell 4. På kartbilden anges även 
gränserna för de analyserade sektionerna inom varje transekt.

Vegetationskartering

Delområde - Yttre
Videokarteringen identifi erade olika typer av vegeta-
tion och marina biotoper (se fi gur 5; tabell 3) inom det 
yttre delområdet vid Aspholmen. Generellt kan sägas 
att området utgörs av mjukbotten med bottensubstrat 
av lera och skalrester, med ett mosaikartat inslag av 
kelp/bladtång och övriga makroalger. Djupintervallet 
för det yttre delområdet sträckte sig från 2,4 till 10,2 
m. Endast en liten del av detta område kommer att fyl-
las ut enligt detaljplanen, men kan komma att påverkas 
under arbetet med utfyllnad, som alltså huvudsakligen 
gäller det inre delområdet.

Inom det västra avsnitten av det yttre delområdet 
utgjordes bottensubstratet huvudsakligen av lera, uti-
från bottenhugg och videodokumentation. På bot-
ten grundare än 6 m identifi erades fl äckar med kelp/
bladtång och dessa bestånd varierade i storlek från ens-
taka plantor till sammanhängande bälten i storleksor-
dningen meter. I de nord-västra avsnitten, på bottnar 

djupare än 6 m, förekom mosaikartade bestånd av lågt 
växande makroalger. 

I yttre delområdets sydliga avsnitt påträffades muss-
lor (4 – 8 m djup), troligen blåmussla (Mytilus edulis). 
Musslorna förekom i s.k. kluster, innehållande några 
fåtal till fl era hundra individer per kluster. Klustren 
var glest förekommande och musslornas täcknings-
grad inom de dokumenterade sträckorna utgjorde 25%. 
Musslor, både levande och döda skalrester, fungerar 
som sekundärt bottensubstrat åt kelp/bladtång och 
andra makroalger som exempelvis tång (Fucus sp). 

Inom det östra avsnittet av det yttre delområdet (2,4 
– 5 m djup) påträffades dels ett område med grovt bot-
tensubstrat såsom sand och dels ett område med inslag 
av klippblock. Klipporna var beklädda av ett tång-
bälte bestående av fl eråriga brun- och rödalger. Inom 
dessa områdena, och även inom andra avsnitt där kelp/
bladtång förekom, påträffades ansamlingar av skal från 
döda musslor och snäckor.

I de ostliga och grundaste avsnitten (2 – 3 m djup) av 
yttre delområdet, mellan Lilla och Stora Aspholmen, 
utgjordes bottensubstrat av lera och sand samt ett litet 
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Tabell 3. Resultattabell efter videoanalys för yttre delområdet
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inslag av småsten och skal. Småstenarna utgör substrat 
för s k epilitiska (på stenar växande) grönalger. Grun-
dområdet präglades av kelp/bladtång, stenbeströdda 
områden med andra makroalger samt en ålgräsäng. 
Ålgräsets djuputbredning var c:a 2,1 ±0,3 m S.E. och 
bottensubstratet utgjordes där av sand. Ålgräsängen 
var förhållandevis homogen med tätt växande ålgräs 
och mycket påväxt av epifyter. 

Delområde - Inre
Genom videodokumentationen utmed transekterna 
i det inre delområdet identifi erades bl a ekologiskt 
betydelsefulla vegetationsområden av ålgräs (se fi gur 
5; tabell 4). Detta vattenområde planeras enligt detalj-
planen att helt fyllas ut, varpå dess naturvärden elimi-
neras. 

I sundet mellan Lilla Aspholmen och land, identi-
fi erades ett stycke med heterogent och glest växande 
ålgräs, med en täckningsgrad av c:a 25 % av botteny-
tan. I ålgräset noterades inslag av makroalger. Bortom 
ålgräsets utbredning, i sydostlig riktning, övergick 
miljön till mjukbotten med fl äckvisa inslag av kelp/
bladtång och övriga makroalger.

I östra delen av viken i det inre delområdet norr om 
Lilla Aspholmen, identifi erades musslor aggregerade 
i s.k. kluster, innehållande några fåtal till fl era hun-
dra individer per kluster. Klustren var stundtals glest 
förekommande och musslornas täckningsgrad inom de 
dokumenterade sträckorna utgjorde 25%. Musslor, både 
levande och döda skalrester, fungerar som sekundära 
bottensubstrat åt kelp/bladtång och andra makroalger 
som exempelvis tång (Fucus sp.) I viss mån blandat 
med musslorna identifi erades gles förekomst av ålgräs, 
vilket utgjorde en mosaikartad ålgräsäng med c:a 15% 
täckningsgrad över bottenytan. Vidare västerut i viken 
övergick bottenvegetationen till fl äckvisa inslag av 
kelp/bladtång och övriga makroalger.

Utefter den nordöstra strandkanten av viken i det 
inre delområdet (i slutet av transekt 6; se fi gur 5), 
präglades botten av stenblock med påväxande makro-
alger (fl eråriga brun- och rödalger). Botten utefter mot-
satta sida av viken, den västra strandkanten av det inre 
området, bestod huvudsakligen av mjukbotten med 
fl äckvisa inslag av kelp/bladtång. 

Arkens konferensanläggning

Lilla Aspholmen

Lastkaj

Stora Aspholmen

Yttre delområde
- Djupare

Inre delområde
- Grundare

Ålgräs

Ålgräs

Älvsborgshamn

Figur 6. Geografi sk utbredning för de identifi erade ålgräsängarna (gröna fält) inom yttre- och inre delområdet vid 
Lilla Aspholmen.

Marine Monitoring AB12



Tabell 4. Resultattabell efter videoanalys för inre delområdet
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Ålgräsängar

I denna undersökning identifierades två ålgräsängar, 
en i respektive delområde (se figur 6). För att närmare 
bestämma ängarnas utbredning och kvalitet karterades 
dess geografiska utbredning och prover togs för skot-
täthet och biomassa (se tabell 5). 

Ålgräsbeståndet i det inre delområdet var mosaikar-
tad (små till stora fläckar) med tydligast utbredning i 
den centrala delen av viken norr om Lilla Aspholmen 
(se Figur 6). I detta bestånd togs 3+3 prover fördelat 
på dess norra och södra del. I den södra delen av viken 
hade ålgräset färre påväxande djur (t ex havstulpaner 
(Balanus sp.) och tångbark (Membranipora membrani-
cea)), jämfört med ålgräset i den norra delen av viken. 
Ålgräsängen uppvisade en skottäthet på 26 ±5,5 S.E. 
skott/m2 och en biomassa på 38,7 ±7 (S.E.) g/m2 i den 
södra delen, respektive 13 ±2,8 S.E. skott/m2 och 27,9 
S.E. g/m2 i den norra delen av viken. Djuputbredningen 
för ålgräsängen var 2,4 ±0,1 S.E. m.

I det yttre området förekom endast ett mindre avsnitt 
med en förhållandevis homogen ålgräsäng på ett bot-
tensubstrat av sand. Ålgräset hade här en del påväxt av 
små fintrådiga alger. I denna ålgräsäng togs 3 prover 
vilka visade en skottäthet på 17 ±2,2 S.E. skott/m2 och 
en biomassa på 29 ±3,9 S.E. g/m2. Ålgräsets djuput-
bredning var här 2,1 ±0,3 S.E. m.

I förhållande till jämförbara studier är de under-
sökta ålgräsängarnas kvalitet att betraktas som låg. 
Utmed Bohuskusten (Strömstad - Kungälv) där samma 
parametrar studerats i flera ängar har skottätheten varit 
84,8 ±6,4 S.E. skott/m2 och biomassan 71,6 ±5,3 S.E. 
g/m2. Variationen av biomassa var emellertid hög 21 
– 156 g/m2 (Gullström m.fl, manuskript). I medeltal 
är alltså skottäthet c:a 4 gånger högre och biomassa 
2-3 gånger högre jämfört med vad som uppmätts vid 
Lilla Aspholmen. En annan liknande undersökning 
av ålgräsängar utmed västkusten visade, för skydd-
ade vikar med lerigt bottensubstrat inom 1 – 4 m djup, 
en biomassa motsvarande 130 – 200 g/m2 (Baden och 
Boström 2001). 

Baserat på den inom Marbipp omarbetade ver-
sionen av Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för 
miljökvalitet, klassificeras båda de provtagna ålgräsän-
garna vid Lilla Aspholmen som ”kraftigt påverkade”, 
klass 4 på en skala med fem olika tillståndsklasser (där 
klass 5 är mest påverkad). Detta baserat på att de 3 av 5 
möjliga parametrar som undersökts i denna provtagning 
uppfyller tillståndsklassen 4 ( www.Marbipp.se ).

Med dessa resultat som bakgrund är kvaliteten hos 
Lilla Aspholmens ålgräsängar följaktligen att betrakta 
som låg.    

Tabell 5. Resultattabell provtagning ålgräsängar
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Klassificering / fakta om 
marina naturtyper

Baserat på Naturvårdsverkets manual för basinventer-
ing av marina naturtyper (NV 2008) klassificeras yttre- 
och inre delområdena vid Lilla Aspholmen som natur-
typ estuarium (1130). Denna naturtyp karakteriseras 
av flod och åmynningar (t.ex. Göta älv) där sötvatten 
blandas med saltvatten, och där både marina och limni-
ska miljöer förekommer och utgör en ekologisk enhet. 
Naturtypen har en komplex artsammansättning med 
såväl djur som växter av marint-, limniskt och brackvat-
tenursprung. Bottensubstratet inom estuarium (1130) 
präglas av finare substrat som sand- eller gyttjebankar. 
Estuarier beskrivs som ett mosaikartat biotopkomplex 
som är rikt på olika slags växtsamhällen och utgör 
en viktig livsmiljö för exempelvis fågel- och fiskar-
ter (NV 2008). Huvudsakligen klassas området kring 
Lilla- och Stora Aspholmen som estuarium, obestämd 
undergrupp (1130) men det identifierades även några 
undergrupper; biogent rev, musselbank i estuarium 
(1132); geogent rev 0 – 30 m (berg/blocksubstrat), i 
estuarium (1135) samt sublittoral sandbank i estuar-
ium (1138). Musselbankar har generellt en hög asso-
cierad biodiversitet, i synnerhet om banken förekom-
mer på  mjukbotten (Marbipp). Sublittorala bankar kan 
vara helt eller delvis täckta av vegetation med inslag 
av värdefulla ålgräsängar. Ålgräsängar utgör mycket 
värdefull lek- och uppväxt område för marin fauna och 
fågel (NV 2008; Marbipp).       

Naturvärden inom Yttre- 
och Inre delområdet

Utvärdering av naturvärden inom det 
yttre delområdet – ingen utfyllnad 
men sannolikt sekundär påverkan av 
detaljplan

Utifrån det hittills insamlade materialet tyder resultatet 
på att bottenfaunan i de djupare (10 m) bottnarna i ham-
nbassängen är begränsad. Den något grundare botten (6 
m djup, närmare Lilla Aspholmen) med grövre substrat 

återgav en betydligt rikare förekomst av bottenlevande 
djur, men eftersom endast 1 stickprov föll inom detta 
område kan några generaliseringar inte göras. 

Gällande för de 2 bottenhuggen i hamnbassängen 
indikerar artsammansättningen på en fysiskt stressad 
miljö, vilken kan bero både av den höga salthaltsvaria-
tionen och hamnaktiviteter såsom muddring och far-
tygsangöring. I det grundare bottenhugget återfanns 
små kräftdjur och flera musslor vilket indikerar en mer 
gynnsam miljö, men det är alltså inte möjligt att avgöra 
den geografiska omfattningen av en sådan gynnsam-
mare bottenmiljö.

Mot det yttre delområdets västra gräns återfanns 
större partier med kelp/bladtång och ett avsnitt med 
rikliga bälten med övriga makroalger, dessa skapar 
komplexa strukturer gynnsamt för fisk och annan fauna 
i den marina miljön. I de södra delarna av delområdet 
identifierades spridda musselkluster täckande c:a 25% 
av bottenytan. Musselklustren uppfyller kravet för 
Naturvårdsverkets naturtyp biogent rev, musselbank i 
estuarium (1132) då täckningsgraden överstiger 5-10% 
av den totala bottenytan (NV 2008). Musselbankar är 
viktiga dels som substrat åt andra organismer och dels 
för deras förmåga att recirkulera näringsämnen.

Mellan Lilla- och Stora Aspholmen (det yttre delom-
rådet) påträffades en mindre och homogen ålgräsäng 
som emellertid klassificerades som kraftigt påverkad 
(påverkansgrad 4). Botten utgjordes här av en sublitto-
ral sandbank i estuarium (1132) med ett stort inslag av 
kelp/bladtång och ett bälte med övriga makroalger väx-
ande på sten och skal. Denna vegetation utgör förhål-
landevis värdefulla biotoper. Vidare sydväst om detta 
område påträffas ett fåtal klippblock täckt av tångbälte 
bestående av fleråriga brun- och rödalger. Klipporna 
utgör ett geogent rev 0 – 30 m (berg/blocksubstrat), i 
estuarium (1135) enligt Naturvårdsverkets klassificer-
ing.

Sammanfattningsvis utgörs de marinbiologiska 
värdena inom det yttre delområdet av ålgräs, kelp/
bladtång och kluster av musslor (musselbank) som, 
skapar tre olika biotoper av högt ekologiskt värde. 
Ålgräsängar utgör uppväxt- och födoområde för flera 
marina organismer och födoområde för flera fågelar-
ter. Ålgräs fyller också en viktig funktion som stabi-
liserande av bottensubstratet. Den strukturella kom-
plexitet som både ålgräs och kelp/bladtång skapar kan 
fungera som skydd för marina organismer och har 
därför en viktig funktion i ekosystemet. Musslor med 
sin höga filtreringskapacitet fyller en viktig ekologisk 
funktion i kustnära områden där de sammankopplar 
plankton- och bottensystemet genom att recirkulera 
näringsämnen (www.Marbipp.se). Undersökningens 
resultat tyder emellertid på att bottenfaunan i de dju-
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pare parterna (10 m) av det yttre delområdet innehar 
ett lägre naturvärde, vilket sannolikt kan härledas till 
den låga salthalten och antropogena (mänskliga) störn-
ingar.
 

Utvärdering av naturvärden inom 
det inre delområdet – utfyllnad enligt 
detaljplan

Inne i viken, norr om Lilla Aspholmen, visade 
provtagning med fallfälla på en hög artrikedom, bland 
annat innefattande yngel av ål, plattfisk, löja (Alburnus 
alburnus) och strandkrabba. På dessa grunder kan det 
förutsättas att åtminstone de grunda vassomgärdade 
kanterna av viken har ett högt ekologiskt värde. 

Bottensubstratet i viken bestod av mycket löst och 
fint sediment. Utmed den västliga kanten av viken 
påträffades fläckvisa bälten av tare/bladtång och andra 
makroalger. I den centrala delen av viken, norr om Lilla 
Aspholmen, återfanns en geografiskt utbredd men kraft-
igt mosaikartad/heterogen ålgräsäng, klassificerad som 
kraftigt påverkad (klass 4). Mellan fläckarna av ålgräs 
fanns mattor av bakterier/alger. Ett ålgräsbestånd utgör 
per definition en skyddsvärd biotop, men kvaliteten 
på ålgräset i viken är så låg att det i nuvarande situa-
tion inte är säkert att dess ekologiska funktioner är helt 
bibehållna. 

De musselkluster som identifierades i den östra och 
centrala delen av viken klassificeras som ett biogent 
rev, musselbank i estuarium (1132). Denna biotop är 
värdefull dels som substrat åt andra marina organismer 
och dels för musslornas förmåga att recirkulera näring-
sämnen. Nordost om denna musselbank påträffas ett 
geogent rev 0 – 30 m (berg/blocksubstrat), i estuarium 
(1135) täckt med makroalger. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att tång-
bälten och musslor ökar naturvärdet i viken eftersom 
tången skapar livsutrymme för t ex småfisk genom 
ökad strukturell komplexitet, medan musslornas höga 
filtreringskapacitet är viktig för omsättandet av näring-
sämnen. Generellt bör även ålgräsängen betraktas som 
en skyddsvärd biotop, trots dess nuvarande tillstånd. 
Dessutom utgörs delar av det inre området av mycket 
grunda bottnar (0 – 1 m) med hög artrikedom och 
således ett högt ekologiskt värde. Grunda mjukbottnar 
fungerar som viktiga uppväxt- och födoområden för 
fiskar och annan fauna. 

Naturvärdesbedömning     
– sammanfattning

Artrikedom
Inom de grunda områdena (0 – 1 m) var artrikedomen 
hög, detta till skillnad från de djupare områdena (c:a 10 
m) där en mer artfattig fauna präglade bottensamhället. 
I områden med makroalger, sjögräs och musselkluster 
kan artrikedomen förväntas vara högre än i andra bot-
tenmiljöer.

Rödlistade arter
Av de genom undersökningen identifierade arterna 
förekom fiskarten ål inom området, en art som är 
klassad enligt Artdatabankens Rödlista som akut hotad 
(www.artdata.slu.se/rodlista/). Ål är emellertid inte 
habitatsbegränsad, ålbestånden är begränsade i rekry-
tering.

Orördhet/Naturlighet
Det yttre delområdet är tydligt påverkat av den indus-
triella hamnverksamheten, i synnerhet djupare ler-
bottnar. I inre delområdet indikerade tillståndet hos 
ålgräsbeståndet på en kraftigt påverkad miljö. Vid 
undersökningen noterades även stort inslag av metall-
skrot och skräp på botten i det inre delområdet.

Ekologisk funktion
De grunda bottnarna utefter strandkanterna, innan-
för och mellan Aspholmarna, fyller en viktig funk-
tion som lek- och uppväxtområde för flera fiskar och 
annan fauna. Inom de djupare områdena (10 m) kunde 
det emellertid inte påvisas några särskilt viktiga ekolo-
giska funktioner.
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Miljökonsekvenser

Nollalternativ

Nollalternativet innebär att detaljplanen inte antas och 
att vattenområdet, inre delområdet vid Lilla Asphol-
men, inte utfylls med anläggande av en lastkaj som 
följd. Användningen för planområdet fortgår enligt gäl-
lande detaljplaner (stadsplaner för Älvsborgshamnen, 
akt nr 3628 samt stadsplan för Arendal och Syrhåla, 
akt nr 2929). Området är planlagt för verksamhetsom-
råden (hamn-, industriverksamhet) samt för samling-
slokaler och liknande verksamhet. Delar av området är 
även planlagda som rekreations- samt naturområden, 
bl a fritidshamn (idag nedlagd). 

Detta innebär att verksamheten vid konferensanläg-
gningen Arken kan fortgå, utbyggnad av anläggningen 
och parkeringsplatser samt utfyllnad av det inre delom-
rådet vid Lilla Aspholmen ryms emellertid ej i gällande 
plan. Allmänhetens tillgänglighet till Lilla Aspholmen 
och området i dess anslutning kommer dock att begrän-
sas allt mer i takt med att detaljplanen för Nordatlan-
ten (lagakraftvunnen 2008-06-17) genomförs. Från 
sjösidan har allmänheten fortsatt tillgång till området. 
Vattenområdet kring Lilla Aspholmen utgörs i dag-
släget av hamnverksamhet och friområden. Befintlig 
hamnverksamhet inom planområdet och i anslutande 
områden bedöms därmed fortgå. Planområdet trafik-
eras även fortsättningsvis av yrkestrafik.

Sammanfattningsvis skulle en utveckling enligt 
nollalternativ innebära att vattenområdet kring Lilla 
Aspholmen består. Detta medför således bibehållna 
bankar av musslor, ålgräsängar, bälten av kelp/bladal-
ger samt grunda mjukbottnar. Ett nollalternativ bedöms 
följaktligen inte medföra betydande miljöpåverkan i 
förhållande till dagsläget

Planförslag

Inre delområdet
Byggnation av planerad lastkaj vid Arendal och Arkens 
konferenscenter i Göta älvs mynning med utfyllnad av 
inre delområdet kring Lilla Aspholmen, innebär en för-
lust av vattenområden och dess naturvärden. 

Ett direkt bortfall av ålgräs, musselbankar och grunda 
mjukbottnar är därmed att vänta. Detta innebär förlust 
av områden viktiga för uppväxt, lek och födosök av 
marin fauna. Rekryteringspotentialen för plattfisk min-

skar i vattenområdet kring Arendal och Arkens konfe-
renscenter då förekomsten mycket grunda mjukbottnar 
(0 - 1 m) reduceras, i storleksordning 1 – 2 km2.  

Växter/alger såsom ålgräs och kelp/bladalger är vik-
tiga primärproducenter i marina miljöer, denna funktion 
reduceras i vattenområdet kring Arendal och Arkens 
konferenscenter. Biodiversiteten är högre i ålgräsängar 
och musselbankar jämfört med slät mjukbotten. Dessa 
båda biotoper förekommer emellertid även utanför det 
inre delområdet och en minskning av  biodiversitet 
bedöms därför bli marginell för vattenområdet.

Yttre delområdet
Avseende det yttre delområdet vid Lilla Aspholmen 
är påverkan under byggnationsarbetet att vänta främst 
genom uppslamning i vattenmassan och av förhöjda 
ljudnivåer. 

Graden av påverkan från ljud är starkt beroende av 
byggnationsmetodik. Om exempelvis metoden pålning 
används kan detta innebära en påtaglig effekt på marin 
fauna, i synnerhet fisk. Det har visats att fisk undflyr 
pålningsarbete över mycket stora avstånd (km) och 
även att fisk intill ljudkällan kan dödas om inte skydd-
såtgärder vidtas för att dämpa ljudet (Parvin & Nedwell 
2006; Nedwell & Howell 2004; Reyff 2004).

För ålgräs innebär en ökad grumlighet av vattenmas-
san (p g a muddring eller utfyllnad under bygnation-
sprocessen av lastkajen) reducerad ljustillgång och kan 
medföra minskad djuputbredning av ålgräs (Marbipp). 
Ålgräs är relativt tolerant mot kortvarig minskning av 
ljustillgången, men långvarig, storskalig ljusminskning 
på sommaren (tillväxtperiod) kan minska djuputbred-
ningen (Nielsen m.fl. 2002).

Musselbottnar å andra sidan kan trivas bra i grumligt 
vatten om detta består av födopartiklar. Vid grumling 
av vattenmassan med oorganiska partiklar (icke ätliga) 
späds näringsinnehållet i vattnet ut och med minskad 
tillväxt som följd. Musslor bedöms i allmänhet vara 
förhållandevis toleranta mot grumling av vattenmassan 
(Marbipp). De musselbankar som påträffades i det yttre 
delområdet kan komma att få en minskad tillväxt under 
byggnationsfasen men en återhämtning är att vänta. På 
samma sätt som ålgräs är kelp/bladalger beroende av 
ljustillgången i vattenmassan för att växa. Kelp/bladal-
ger är toleranta mot grumling av vattenmassan men en 
allt för stor sedimentering kan få en negativ effekt på 
alger och tångbälten och medföra att de tillfälligt förs-
vinner. Återhämtningen bedöms emellertid vara hög 
(Marbipp). 

Sammanfattningsvis reduceras vattenområden för 
lek, uppväxt och födosök för marin fauna vid utbyg-
gnad av den planerade lastkajen vid Arendal/ Lilla 
Aspholmen. Detta eftersom naturvärden som ålgräs, 



musselbankar, blad/kelpalger och grunda mjukbottnar 
går förlorade. Detta betyder också en något minskad 
primärproduktion. I det närliggande djupare vattenom-
rådet (yttre delområdet) är en begränsad tillväxt av 
ålgräs och kelp/bladalger möjlig under byggnations-
fasen. Musselbankar bedöms emellertid kunna motstå 
grumling av vattenmassan utan påtagligt negativ effek-
ter. 

På grund av förlusten av grunda produktiva bottnar 
bedöms en utfyllnad av det inre delområdet vid Lilla 
Aspholmen medföra betydande miljöpåverkan. Inom 
det yttre delområdet vid Lilla Aspholmen bedöms  
påverkan av utfyllnaden bli av begränsad och temporär 
(övergående) karaktär och faller således inte inom 
ramarna för betydande miljöpåverkan.

Kumulativa effekter

Bedömningen av kumulativa effekter har avgränsats 
tidsmässigt och geografiskt. Den tidsmässiga avgrän-
sningen avser åren 1990 - 2025. Det geografiska 
området har avseende hamnverksamhet och ålgräs 
avgränsats till Göta älvs mynningsområde väster om 
Älvsborgsbron (se bild) samt avseende övriga arter till 
vattenområde utanför Arendal och Arkens konferen-
scenter.

Åren 1990 – 2008 bedöms förändringar av vattenom-
rådet ha skett genom utbyggnad av hamn- och indus-
trianläggningar. Sedan år 1990 har havsområden och 
dockor vid Arendal fyllts ut samt muddringsverksam-
het har företagits i området. Dessutom har en tidigare 
småbåtshamn norr om Lilla Aspholmen lagts ned till 
förmån för annan större hamnverksamhet. Vattenom-
rådet utanför Arendal och Arkens konferenscenter har 
även påverkats av det stora muddringsarbetet av Göta 
älv inom projektet “Säkrare farleder” (Eriksson m.fl 
2004) i samband med vilken grumling av vattenmassan 
förekom. Avseende inverkan på de marina miljöer från 
åren1990– 2008 bedöms utbyggnad av hamnen samt 
muddring kunna ha medfört direkt förlust av marina 
miljöer med potentiella naturvärden som ålgräs, mus-
selbankar, tångbälten och grunda mjukbottnar. Det 
finns på miljöförvaltningen i Göteborg uppgifter om 
var ålgräs förekommit tidigare. I älvmynningen finns 
uppgifter om att ålgräs förekommit innanför Lilla och 
Stora Aspholmen, utanför Nya Varvet, i anslutning 
till Torslandaviken (öster om Risholmen samt mellan 
Skeppstadholmen och Nötö) samt norr om Knippelhol-
men. 

Framtida planer för närområdet åren 2008 – 2025 
består av att ytterliggare ett hamnområde, en Ro-Ro 
terminal, etableras vid Stora Risholmen. Ett sådant 

ingrepp skulle skapa en ökad fartygstrafik i områ-
det och kan innebära ytterliggare förlust av marina 
områden med potentiella naturvärden. Den kumu-
lativa effekten av utbyggnad vid Lilla Asphol-
men tillsammans med RoRo-terminalen kan antas 
innebära betydande miljöpåverkan, om det visar 
sig att även RoRo-terminalen innebär förlust av 

ålgräsängar.
Sammanfattningsvis bedöms utfyllnad av vat-

tenområde mellan åren 1998 – 2008 ha skett på 
bekostnad av marina naturvärden. Denna påver-
kan bedöms som betydande. Avseende åren 2008 
– 2025, främst en framtida utbyggnad av en Ro-Ro 
terminal vid Stora Risholmen och därmed en ökad 
fartygstrafik, kan ytterliggare förlust av marina 
miljöer ske. Det finns här en hypotetisk risk för 
betydande negativa kumulativa effekter på ålgräs 
förekomst i området. Denna påverkan bedöms som 

betydande. 

Rekommendationer för 
fortsatt arbete      

Tillståndsprövning

I samband med tillståndsprövning för vatten-
verksamhet gäller utfyllnad av vattenomådet vid 
Arendal/Lilla Aspholmen bör åtaganden om kom-
pensationsåtgärder finnas. Det bör också tydligt 
framgå hänsynstagande under byggnationsfasen.. 

Rekommenderat är en minimering av arbeten 
som bidrar till uppgrumling av vattenmassan och 
sedimentation av bottnar under sommarhalvåret 
(april - september). Detta eftersom den biologiska 
produktionen i grunda områden är högst under 
denna tidpunkt och tillväxt för växter/alger är opti-
mal. För att reducera påverkan på närliggande vat-
tenområden och naturvärden bör byggnationsar-
betet alltså inriktas under vinterhalvåret (oktober 
- mars) då den biologiska produktionen är låg och 
tillväxt för växter/alger liten.
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Uppföljning

Då ingreppet avseende utfyllnad av vattenområdet 
vid Lilla Aspholmen innebär torrläggning faller en 
uppföljningsstudie för inre delområdet bort. Emellertid 
bör en övervakning av närliggande marina naturvärden, 
främst ålgräsängar och kelp/bladalger, upprättas.

Dessa områden kan komma att påverkas under 
byggnaden av den planerade utfyllnaden. En över-
vakningsstudie av ålgräsängar kan dels göras genom så 
kallad kantföljning där ängarnas utbredning och stor-
lek mäts och dels genom provtagning av skottäthet och 
biomassa där ängarnas kondition registreras. Detta är 
samma metodik som tillämpades vid inventeringarna 
av området kring Lilla Aspholmen. För att skapa en 
uppfattning om ängarnas naturliga variationer bör ett 
s k kontrollprogram initieras innan utfyllnadsarbetet 
startar och uppföljas några år efter byggnationen fär-
digställts.

Tänkbara kompensationsåtgärder  
 
Grunda mjukbottnar
Restaurering och återskapande av grunda mjukbottnar 
är relativt ovanligt och svårt att genomföra. Detta då 
återskapandet av korrekt geologiska förhållanden med 
rätta proportioner och lager av sand, lera och grus är 
mycket komplicerat. 

Musselbankar
Musselbankar bedöms enligt Naturvårdsverkets for-
skningsprogram Marbipp ha en stor möjlighet att kunna 
restaureras. Ett alternativ är att flytta musslor från en 
plats till en annan, detta görs i bl a Holland. I Sverige 
där tillgången på mussellarver är god, kan en enkel 
form av restaurering vara att strö ut tomma musselskal 
på en havsbotten vilket kan påskynda etablerandet av 
en ny musselbank. De utströdda musselskalen fungerar 
således som underlag för nykoloniserande musslor. 

Kelp/bladalger
Restaurering av tång och alger såsom kelp/bladalger 
kan genomföras genom förflyttning av befintliga plan-
tor. Försök har gjorts i olika studier med varierande 
framgång (Kraufvelin m.fl 2006; Kautsky, opubl.; 
Marbipp). Vattenområdet utanför Arendal och Arkens 
konferenscenter är av en så pass liten skala att en för-
flyttning av plantor från det inre delområdet till när-
liggande vattenområden sannolikt skulle medföra ett 

lyckat resultat. Ett sådant ingrepp skulle emellertid 
vara mycket kostsamt och inte motiverat.

Ålgräs
Restaurering av ålgräs kan företas på olika sätt men 
resultatet har haft en varierande framgång. Det kan ske 
antingen genom att transplantera hela plantor från ett 
område till ett annat eller genom att sprida frön som 
samlats från blommande skott i andra ängar (Mar-
bipp). Av dessa båda metoder medför transplantering 
av hela plantor betydligt bättre överlevnad jämfört 
med fröspridning. Trots detta är återplantering inte lätt 
och har misslyckats i många fall (Erftemeijer & Lewis 
2006). Metoden är också mycket kostsam. Ett exem-
pel på en lyckad restaurering uppvisade kostnader på 
630 000 USD, i ett annat fall uppgick kostnaderna till 
6 000 000 USD för ett par hektar ålgräs och i ett tredje 
försök i Holland där positiva effekter av en plantering 
uppvisades efter 4 år, kostade 900 000 € (Erftemeijer 
& Lewis 2006). Två andra lyckade restaureringsprojekt 
i USA kostade 200 000 respektive 500 000 USD per 
hektar. Det kan konstateras gällande ålgräsängar att det 
alltid är billigare att friköpa/skydda andra ålgräsängar 
än att restaurera/flytta befintliga skadade eller hotade 
ålgräsängar. För att genomföra en lyckad transplanta-
tion av ålgräs krävs noggranna förstudier då den vanli-
gaste orsaken till misslyckande är att felaktiga lokaler 
valts för plantering, där ljustillgång, exponering eller 
andra faktorer inte tillåtit tillväxt av ålgräs (Moksnes, 
opubl.) Enligt författaren Moksnes (opubl.) bedöms 
transplantering som kompensationsåtgärd för ålgräs-
bestånd undvikas om möjligt. 

Således rekommenderas, avseende vattenområ-
det kring Arendal och Arkens konferenscenter, skydd 
exempelvis biotopskydd på omkringliggande ålgräsän-
gar. Flygfotografering över Göta älv utförd under 2005 
visar ett flertal platser med ålgräs i området. Det bör 
utredas om dessa områden bör preserveras mot vidare 
exploatering som kompensationsåtgärd för det ålgräs 
som förloras vid en utfyllnad av det inre vattenområdet 
vid Lilla Aspholmen.     

Sammanfattningsvis bedöms de tänkbara kompen-
sationsåtgärder vara spridning av musselskal för ökad 
möjlighet till nyetablering av musselbankar samt skydd 
av närliggande ålgräsängar mot framtida exploatering. 
Den senare kompensationsåtgärden bedöms som mest 
angelägen. 

Gällande förlust av grunda mjukbottnar och kelp/
bladalger bedöms eventuella kompensationsåtgärder 
vara kostsamma och komplicerade och ej motiverade. 
Fokus bör istället ligga på de föregående åtgärderna.     
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